



2025年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所
コード番号 7266 URL <https://www.imasen.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 長谷川健一
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 井上達嗣
定時株主総会開催予定日 2025年6月25日 配当支払開始予定日 2025年6月6日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月23日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東 名

TEL 0568-67-1211

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	94,341	5.4	393		511	96.6	2,084	
2024年3月期	99,730	0.0	14		260	825.6	71	

(注) 包括利益 2025年3月期 2,282百万円 (26.5％) 2024年3月期 3,105百万円 (ⅴ)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	ⅴ	ⅴ	ⅴ
2025年3月期	95.24		4.0	0.6	0.4
2024年3月期	3.26		0.1	0.3	0.0

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 11百万円 2024年3月期 0百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	ⅴ	円 銭
2025年3月期	78,331	53,041	67.3	2,420.47
2024年3月期	81,181	51,269	62.6	2,322.92

(参考) 自己資本 2025年3月期 52,704百万円 2024年3月期 50,854百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	2,768	4,503	4,987	14,412
2024年3月期	958	1,209	4,995	11,175

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	ⅴ	ⅴ
2024年3月期		6.00		6.00	12.00	262		0.5
2025年3月期		7.50		12.50	20.00	436	21.0	0.8
2026年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00		32.4	

3. 2026年 3月期の連結業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(ⅴ表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	ⅴ	百万円	ⅴ	百万円	ⅴ	百万円	ⅴ	円 銭
通期	90,000	4.6	1,200	204.9	1,200	134.5	1,350	35.2	61.68

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	23,475,352 株	2024年3月期	23,475,352 株
期末自己株式数	2025年3月期	1,701,010 株	2024年3月期	1,582,748 株
期中平均株式数	2025年3月期	21,888,137 株	2024年3月期	22,010,956 株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日 ~ 2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	46,373	3.8	874		832	44.8	3,296	423.6
2024年3月期	48,224	1.8	627		1,506	31.4	629	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	150.62	
2024年3月期	28.61	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	48,563	34,595	71.2	1,588.80
2024年3月期	49,954	34,115	68.3	1,558.31

(参考) 自己資本 2025年3月期 34,595百万円 2024年3月期 34,115百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	12
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	12
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当連結会計年度における世界経済は、米国では個人消費が堅調に推移し景気が拡大しましたが、ウクライナ紛争や中東での地政学リスクの高まりや、中国の景気後退等により、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループが関連する自動車業界におきましては、米国において内需拡大に伴い自動車販売が増加したものの、原材料価格の高騰が継続していることに加え、中国市場における急速なEVシフトに伴う日系メーカーの販売不振もあり、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、安定した収益体制を構築し、IMASENのさらなる企業価値向上を目的に、長期目標を達成するための3年間の中期経営計画を策定し、「シート・電装事業、電子事業の主要2事業への集中」「資本コスト・株価を意識した経営」を主軸として、経営方針の軌道修正を行いました。

その中で2024年度からの3年間の中期会社目標を「業績回復と事業成長」と置き、長期目標の達成に向けたステップとして、2026年度の収益目標を売上高910億円、営業利益4.0%、ROE 4.0%以上と設定し、9つの重点施策を掲げて取り組みを開始いたしました。

経営判断のスピードアップに向けては、経営に関連した重要な会議体やプロセスの見直しと権限移譲の促進を行いました。また、2026年3月期第1四半期より在外子会社の決算期を親会社である当社の決算期に統一することを決定し、意思決定の迅速化や管理体制の強化を図るとともに、業績等の経営情報の適時・適切な開示により経営のさらなる透明性に努めてまいりました。

海外拠点の取り組みとしまして、北米拠点では物流費の抑制および一貫生産体制の構築を目指し、テネシー工場からオハイオ工場への生産移管と生産体制強化に取り組み、当期までに自動組立ラインの導入とテネシー工場からの1,500トンプレス機の移管が完了しております。なお、テネシー工場は2024年12月に生産を終了し、2025年8月をもって工場の売却を完了する予定となっております。

中国拠点では中国市場の需要動向に合わせた体制整備として希望退職者募集による人員最適化を実施し、収益体質の強化を図ってまいりました。また、現地OEMメーカー向けの拡販活動としてティ・エス テックとの連携による中国での拡販活動や、広州モーターショー2024への初出展など新規受注獲得に向けた営業活動を推進しております。

拡大が期待されるインド市場に向けては投資を強化し、新機種向け高効率ラインや新規プレスラインなどを導入し、増産対応を行っております。また、部品の現調化、内製化に取り組んでいるほか、設備や金型・治具についても現地調達を進めており、コスト競争力の強化を図っております。

このような施策に取り組んだ結果、中国における生産減少の影響等により当連結会計年度の売上高は94,341百万円（前期比5.4%減）と減収になったものの、円安による為替の好影響や自社体質改善等により営業利益は393百万円（前期は14百万円の利益）、経常利益は511百万円（前期比96.6%増）、投資有価証券売却益の発生等により親会社株主に帰属する当期純利益は2,084百万円（前期は71百万円の損失）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

(a) 日本

単体での生産減少により売上高は39,334百万円（前期比2.5%減）と減収になりました。利益面では原価改善の効果はあるものの、減収影響に加え、管理体制強化による労務費・経費増加により、営業損失は510百万円（前期は322百万円の損失）となりました。

(b) 北米

円安による為替影響により売上高は30,179百万円（前期比4.6%増）と増収になり、利益面では機種構成の良化による増益に加え、生産設備の自動化投資や北米拠点の集約による原価改善効果がみられ営業利益は441百万円（前期は1,244百万円の損失）となりました。

(c) アジア

中国における日本車販売不振の影響を受け、生産減少により売上高は24,828百万円（前期比18.7%減）と減収になりました。また、希望退職の実施に加え原価低減活動を進めたものの、減収影響により営業利益は410百万円（前期比68.6%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

当連結会計年度末における総資産は、78,331百万円（前期比2,849百万円の減少）となりました。流動資産は、現金及び預金の増加（2,942百万円）などにより、52,626百万円（前期比2,156百万円の増加）、固定資産は、投資その他の資産の減少（4,500百万円）などにより、25,704百万円（前期比5,006百万円の減少）となりました。

(ロ) 負債

当連結会計年度末における負債は、25,290百万円（前期比4,621百万円の減少）となりました。流動負債は、短期借入金の減少（3,181百万円）などにより20,504百万円（前期比3,134百万円の減少）、固定負債は、長期借入金の減少（477百万円）、繰延税金負債の減少（390百万円）などにより4,785百万円（前期比1,487百万円の減少）となりました。

(ハ) 純資産

当連結会計年度末における純資産は、その他有価証券評価差額金が2,323百万円減少したものの、為替換算調整勘定が2,178百万円増加、利益剰余金が1,787百万円増加したことにより53,041百万円（前期比1,771百万円の増加）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度において営業活動の結果増加した資金は、主に売上債権の減少などにより、2,768百万円（前期比188.8%増）となりました。

投資活動の結果増加した資金は、主に投資有価証券の売却による収入などにより、4,503百万円（前期は1,209百万円の減少）となりました。

財務活動の結果減少した資金は、主に短期借入金の純減額、長期借入金の返済による支出などにより、4,987百万円（前期比0.2%減）となりました。

この結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は14,412百万円と前連結会計年度末に比べ3,237百万円の増加となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率（%）	59.9	61.7	58.5	62.6	67.3
時価ベースの自己資本比率（%）	21.8	17.2	19.9	17.2	17.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	2.9	2.5	—	7.2	1.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	8.3	22.2	—	2.5	12.6

(注) 1. 各指標の算出は以下の算式を使用しております。

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

3. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

4. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

5. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利息を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の当社グループを取り巻く環境につきましては、国内では賃上げに伴う消費者マインドの持ち直しや、企業の設備投資意欲の高まりなどの景気回復の兆しがみえたものの、グローバルでは長期化する地政学リスクや中国の景気後退、現在の米国政権の追加関税をはじめとする政策動向など依然として不透明な状況が続くことが予想されます。

このような経営環境の中で、当社は中期経営計画達成にむけて9つの重点施策に取り組んでおり、徐々にその効果が現れてきております。

引き続き事業基盤強化に向けての国内工場の再編や、北米事業の強化、インドでのさらなる増産対応等、業績回復と事業成長に向けて推進してまいります。

通期の業績予想は以下のとおり見込んでおります。

第89期（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

連結売上高	90,000百万円（前期比4.6%減）
連結営業利益	1,200百万円（前期比204.9%増）
連結経常利益	1,200百万円（前期比134.5%増）
親会社株主に帰属する当期純利益	1,350百万円（前期比35.2%減）

なお、米国の関税措置の影響については、現時点では不透明な要素が多く、業績予想には織り込んでおりません。為替レートにつきましては、1ドル140円を想定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

（1）連結貸借対照表

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,287	15,230
受取手形	136	4
売掛金	16,954	15,626
電子記録債権	5,958	5,162
棚卸資産	13,058	14,054
その他	2,318	2,764
貸倒引当金	△243	△215
流動資産合計	50,470	52,626
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,627	6,740
機械装置及び運搬具（純額）	5,340	5,603
工具、器具及び備品（純額）	2,906	2,582
土地	4,989	4,630
建設仮勘定	899	550
有形固定資産合計	20,763	20,108
無形固定資産		
その他	943	1,092
無形固定資産合計	943	1,092
投資その他の資産		
投資有価証券	7,254	2,246
退職給付に係る資産	1,068	1,648
繰延税金資産	206	168
その他	502	466
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	9,003	4,503
固定資産合計	30,710	25,704
資産合計	81,181	78,331

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,007	8,057
電子記録債務	5,155	5,024
短期借入金	3,881	700
リース債務	587	637
未払法人税等	295	474
賞与引当金	808	850
製品保証引当金	78	109
その他	3,824	4,650
流動負債合計	23,638	20,504
固定負債		
長期借入金	1,050	573
リース債務	1,346	1,010
繰延税金負債	2,280	1,889
退職給付に係る負債	1,454	1,280
その他	140	31
固定負債合計	6,272	4,785
負債合計	29,911	25,290
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,289	7,289
資本剰余金	7,041	7,041
利益剰余金	27,647	29,435
自己株式	△1,135	△1,206
株主資本合計	40,843	42,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,437	1,114
為替換算調整勘定	5,977	8,155
退職給付に係る調整累計額	596	874
その他の包括利益累計額合計	10,011	10,144
非支配株主持分	415	337
純資産合計	51,269	53,041
負債純資産合計	81,181	78,331

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書
（連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	99,730	94,341
売上原価	92,086	86,755
売上総利益	7,643	7,586
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,821	1,550
製品保証引当金繰入額	61	60
給料手当及び賞与	2,365	2,360
賞与引当金繰入額	109	111
退職給付費用	60	26
減価償却費	137	126
その他	3,072	2,955
販売費及び一般管理費合計	7,629	7,192
営業利益	14	393
営業外収益		
受取利息	169	139
受取配当金	223	173
受取補償金	0	0
為替差益	236	—
その他	148	167
営業外収益合計	778	480
営業外費用		
支払利息	386	199
支払補償費	78	23
為替差損	—	41
その他	67	99
営業外費用合計	532	362
経常利益	260	511
特別利益		
固定資産売却益	177	307
投資有価証券売却益	280	3,598
減損損失戻入益	91	—
特別利益合計	549	3,905
特別損失		
固定資産処分損	6	174
投資有価証券売却損	2	—
減損損失	—	125
特別退職金	977	651
特別損失合計	986	951
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△）	△176	3,465
法人税、住民税及び事業税	801	778
法人税等調整額	△966	555
法人税等合計	△165	1,333
当期純利益又は当期純損失（△）	△10	2,132
非支配株主に帰属する当期純利益	60	47
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失（△）	△71	2,084

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益又は当期純損失（△）	△10	2,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,435	△2,323
為替換算調整勘定	1,219	2,195
退職給付に係る調整額	460	278
その他の包括利益合計	3,116	150
包括利益	3,105	2,282
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,017	2,217
非支配株主に係る包括利益	87	64

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,289	7,041	28,021	△763	41,589
当期変動額					
剰余金の配当			△299		△299
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△71		△71
自己株式の取得				△389	△389
自己株式の処分			△1	17	15
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	△373	△372	△745
当期末残高	7,289	7,041	27,647	△1,135	40,843

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,002	4,783	135	6,921	376	48,887
当期変動額						
剰余金の配当						△299
親会社株主に帰属する当期純損失（△）						△71
自己株式の取得						△389
自己株式の処分						15
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,435	1,193	460	3,089	38	3,128
当期変動額合計	1,435	1,193	460	3,089	38	2,382
当期末残高	3,437	5,977	596	10,011	415	51,269

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,289	7,041	27,647	△1,135	40,843
当期変動額					
剰余金の配当			△295		△295
親会社株主に帰属する当期純利益			2,084		2,084
自己株式の取得				△83	△83
自己株式の処分			△1	12	10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	1,787	△70	1,716
当期末残高	7,289	7,041	29,435	△1,206	42,560

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	3,437	5,977	596	10,011	415	51,269
当期変動額						
剰余金の配当						△295
親会社株主に帰属する当期純利益						2,084
自己株式の取得						△83
自己株式の処分						10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2,323	2,178	278	133	△78	55
当期変動額合計	△2,323	2,178	278	133	△78	1,771
当期末残高	1,114	8,155	874	10,144	337	53,041

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失 (△)	△176	3,465
減価償却費	2,956	3,002
減損損失	—	125
減損損失戻入益	△91	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△45	△53
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2	42
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△324	26
受取利息及び受取配当金	△393	△313
支払利息	386	199
特別退職金	977	651
投資有価証券売却損益 (△は益)	△278	△3,598
固定資産処分損益 (△は益)	△170	△132
売上債権の増減額 (△は増加)	△443	3,349
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,317	△267
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,581	△1,894
その他	△428	△777
小計	2,705	3,826
利息及び配当金の受取額	398	301
利息の支払額	△383	△205
法人税等の支払額	△787	△583
特別退職金の支払額	△974	△570
営業活動によるキャッシュ・フロー	958	2,768
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	379	356
有形固定資産の取得による支出	△1,921	△2,078
有形固定資産の売却による収入	457	1,119
投資有価証券の取得による支出	△83	△12
投資有価証券の売却による収入	444	5,309
その他	△485	△191
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,209	4,503
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,374	△1,463
長期借入れによる収入	200	200
長期借入金の返済による支出	△1,592	△2,568
リース債務の返済による支出	△489	△632
配当金の支払額	△299	△295
その他	△438	△226
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,995	△4,987
現金及び現金同等物に係る換算差額	536	952
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,709	3,237
現金及び現金同等物の期首残高	15,885	11,175
現金及び現金同等物の期末残高	11,175	14,412

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）

最近の有価証券報告書（2024年6月25日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車部品関連事業において、その地域性を重視した戦略を立案していることから、製造・販売体制を基礎とした区分により、「日本」、「北米」、及び「アジア」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一です。

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に市場価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	北米	アジア	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	40,326	28,852	30,551	99,730	—	99,730
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	12,412	29	6,890	19,332	△19,332	—
計	52,739	28,882	37,441	119,062	△19,332	99,730
セグメント利益又は損失 (△)	△322	△1,244	1,308	△258	273	14
セグメント資産	58,472	12,024	27,655	98,152	△16,970	81,181
その他の項目						
減価償却費	1,346	477	1,132	2,956	—	2,956
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,908	201	1,355	3,464	—	3,464

(注) 1 セグメント間取引等の消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失 (△) は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	北米	アジア	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	39,334	30,179	24,828	94,341	—	94,341
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	11,734	15	6,331	18,081	△18,081	—
計	51,069	30,194	31,159	112,422	△18,081	94,341
セグメント利益又は損失（△）	△510	441	410	341	51	393
セグメント資産	51,659	12,439	27,189	91,288	△12,957	78,331
その他の項目						
減価償却費	1,417	469	1,114	3,002	—	3,002
減損損失	—	117	8	125	—	125
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,642	525	961	3,129	—	3,129

（注） 1 セグメント間取引等の消去によるものです。

2 セグメント利益又は損失（△）は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

（1株当たり情報）

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
1株当たり純資産額	2,322円92銭	1株当たり純資産額	2,420円47銭
1株当たり当期純損失（△）	△3円26銭	1株当たり当期純利益	95円24銭

（注）1 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項 目	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額 (百万円)	51,269	53,041
普通株式に係る純資産額 (百万円)	50,854	52,704
差額の主な内訳 (百万円) 非支配株主持分	415	337
普通株式の発行済株式数 (千株)	23,475	23,475
普通株式の自己株式数 (千株)	1,582	1,701
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数 (千株)	21,892	21,774

3 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (△)		
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に 帰属する当期純損失（△） (百万円)	△71	2,084
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失（△） (百 万円)	△71	2,084
期中平均株式数 (千株)	22,010	21,888

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,034	3,584
受取手形	117	2
電子記録債権	5,730	5,099
売掛金	8,231	8,269
製品	1,030	1,035
原材料	2,277	1,988
仕掛品	736	720
貯蔵品	467	541
前払費用	269	574
短期貸付金	4,498	266
未収入金	567	1,121
その他	499	310
流動資産合計	26,463	23,515
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,453	3,487
構築物	183	184
機械及び装置	2,043	2,019
車両運搬具	7	9
工具、器具及び備品	1,119	1,029
土地	3,395	3,395
建設仮勘定	127	89
有形固定資産合計	10,331	10,215
無形固定資産		
借地権	135	135
ソフトウェア	574	711
その他	13	13
無形固定資産合計	724	860
投資その他の資産		
投資有価証券	6,713	1,484
関係会社株式	3,410	8,488
関係会社出資金	1,923	1,923
長期貸付金	922	1,220
繰延税金資産	—	401
前払年金費用	129	459
その他	22	20
貸倒引当金	△686	△27
投資その他の資産合計	12,435	13,972
固定資産合計	23,490	25,048
資産合計	49,954	48,563

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	27	12
電子記録債務	5,086	4,884
買掛金	3,151	3,089
短期借入金	600	—
1年内返済予定の長期借入金	1,277	307
リース債務	334	346
未払金	1,000	1,145
未払法人税等	78	310
未払費用	964	821
賞与引当金	675	683
製品保証引当金	49	86
設備関係支払手形	0	—
営業外電子記録債務	199	342
その他	635	838
流動負債合計	14,081	12,868
固定負債		
長期借入金	307	—
リース債務	604	424
退職給付引当金	768	674
繰延税金負債	76	—
その他	0	0
固定負債合計	1,757	1,099
負債合計	15,838	13,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,289	7,289
資本剰余金		
資本準備金	7,022	7,022
資本剰余金合計	7,022	7,022
利益剰余金		
利益準備金	210	210
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	149	147
別途積立金	5,428	5,428
繰越利益剰余金	11,917	14,919
利益剰余金合計	17,706	20,705
自己株式	△1,135	△1,206
株主資本合計	30,883	33,811
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,232	783
評価・換算差額等合計	3,232	783
純資産合計	34,115	34,595
負債純資産合計	49,954	48,563

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	48,224	46,373
売上原価	44,314	43,324
売上総利益	3,909	3,049
販売費及び一般管理費	4,536	3,923
営業損失(△)	△627	△874
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	2,061	1,813
為替差益	261	—
その他	97	88
営業外収益合計	2,420	1,901
営業外費用		
支払利息	35	33
貸倒引当金繰入額	183	8
その他	67	153
営業外費用合計	286	194
経常利益	1,506	832
特別利益		
固定資産売却益	139	4
投資有価証券売却益	280	3,598
特別利益合計	420	3,602
特別損失		
固定資産処分損	3	10
投資有価証券売却損	2	—
関係会社株式評価損	1,072	—
特別退職金	786	—
特別損失合計	1,864	10
税引前当期純利益	62	4,423
法人税、住民税及び事業税	409	536
法人税等調整額	△977	590
法人税等合計	△567	1,127
当期純利益	629	3,296

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	7,289	7,022	7,022	210	149	5,428	11,590	17,378
当期変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩								
剰余金の配当							△299	△299
当期純利益							629	629
自己株式の取得								
自己株式の処分							△1	△1
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	－	－	－	－	－	－	327	327
当期末残高	7,289	7,022	7,022	210	149	5,428	11,917	17,706

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△763	30,927	1,937	1,937	32,865
当期変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩					
剰余金の配当		△299			△299
当期純利益		629			629
自己株式の取得	△389	△389			△389
自己株式の処分	17	15			15
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			1,294	1,294	1,294
当期変動額合計	△372	△44	1,294	1,294	1,250
当期末残高	△1,135	30,883	3,232	3,232	34,115

当事業年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	7,289	7,022	7,022	210	149	5,428	11,917	17,706
当期変動額								
固定資産圧縮積立 金の取崩					△1		1	－
剰余金の配当							△295	△295
当期純利益							3,296	3,296
自己株式の取得								
自己株式の処分							△1	△1
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	－	－	－	－	△1	－	3,001	2,999
当期末残高	7,289	7,022	7,022	210	147	5,428	14,919	20,705

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,135	30,883	3,232	3,232	34,115
当期変動額					
固定資産圧縮積立 金の取崩		－			－
剰余金の配当		△295			△295
当期純利益		3,296			3,296
自己株式の取得	△83	△83			△83
自己株式の処分	12	10			10
株主資本以外の項 目の当期変動額 （純額）			△2,449	△2,449	△2,449
当期変動額合計	△70	2,928	△2,449	△2,449	479
当期末残高	△1,206	33,811	783	783	34,595